
Протокол № 2 
 родительского собрания 

Тема «Учёт физиологических и психологических особенностей детей 

подросткового возраста в их воспитании» 

 

Дата проведения собрания: 20.10.2022г.  

Присутствовало: 29 родителей. 

Цель: повышение уровня психологической компетентности родителей, 

расширение представления об особенностях подросткового возраста. 

Повестка дня: 

1. Вступительное слово классного руководителя. 

2. Выступление педагога-психолога «Психологические особенности старших 

подростков». 

3. Проблемные ситуации для родителей. 

4. Итоги собрания. Решение родительского собрания 

Ход родительского собрания 

1. Вступительное слово классного руководителя. 
Здравствуйте, уважаемые родители. Сегодня нам представляется важным 

рассмотреть вопрос о психологических особенностях старших подростков. 

Что такое подростковый возраст, какие проблемы могут возникать и как найти 

выход из разных трудных ситуаций? Эти вопросы рано или поздно задает себе 

каждый родитель, когда его ребенок вступает в период полового созревания. 

2. Выступление педагога-психолога Скачковой М.Е. «Психологические  

особенности старших подростков». 

Современный старшеклассник - продукт современной жизни, он сложен, 

интересен, противоречив. Переход от детства к взрослости составляет 

основное содержание и специфическое отличие всех сторон развития 

подростка в этот период: физического, умственного, нравственного, 

социального. Важность подросткового возраста определяется и тем, что в нем 

закладываются основы и намечаются общие направления формирования 

моральных и социальных установок личности. 

Психологические особенности подросткового возраста получили название 

«подросткового комплекса», который включает в себя: 

- чувствительность к оценке посторонних своей внешности в сочетании с 

крайней самонадеянностью и безапелляционными суждениями в отношении 

окружающих; 

- внимательность, которая порой уживается с поразительной черствостью; 

- болезненную застенчивость в сочетании с развязностью, желанием быть 

признанным и оцененным другими, - с показной независимостью; 

- борьбу с авторитетами, общепринятыми правилами и распространенными 

идеалами - с обожествлением случайных кумиров, а чувственное 

фантазирование - с сухим мудрствованием. 



Характерной чертой этого возраста является пытливость ума, стремление к 

познанию, подросток жадно стремиться овладеть как можно большим 

количеством знаний, при этом не обращая должного внимания на их 

систематичность. Подростки направляют умственную деятельность на ту 

сферу, которая больше всего их увлекает. Этот возраст характеризуется 

эмоциональной неустойчивостью и резкими колебаниями настроения (от 

экзальтации до депрессии). Наиболее аффективные бурные реакции 

возникают при попытке ущемить самолюбие.  

Важным этапом социально-физиологического созревания 

старшеклассников является процесс формирования самосознания. В его 

основе лежат способность человека отличать себя от своей 

жизнедеятельности, осознанное отношение к своим потребностям и 

способностям, влечениям, переживаниям и мыслям. У подростков 

субъективный Я-образ складывается в большей степени из мнений 

окружающих. Обязательным компонентом самосознания является 

самооценка. Часто у подростков самооценка неадекватна: она либо имеет 

склонность к повышению, либо значительно снижена. 

Формирование личности у мальчиков и девочек различно в 

интеллектуальном и эмоциональном плане. У мальчиков ярче выражена 

способность к абстрагированию, значительно шире круг интересов, но наряду 

с этим они беспомощнее в реальных жизненных ситуациях. У девочек - более 

высоко развита словесно-речевая деятельность, способность к состраданию и 

переживанию. Они более чувствительны к критике своей внешности, чем к 

критическим оценкам их интеллектуальных способностей. 

Подросток стремится к самостоятельности, но в проблемных жизненных 

ситуациях он старается не брать на себя ответственность за принимаемые 

решения и ждет помощи со стороны взрослых. 

В ранней юности же физическое и психическое развитие гармонизируется в 

отличие от подросткового периода, основной чертой которого была 

неравномерность развития. 

В плане умственного развития этот возраст не показывает каких-либо 

качественных новообразований: здесь укрепляются и совершенствуются те 

процессы развития формального интеллекта, которые начались в 

подростковом возрасте. Однако определенная специфика здесь имеется, и 

вызывается она своеобразием развития личности старшего школьника. 

Мышление старшего школьника приобретает личностный, эмоциональный 

характер. Как пишет Л. И. Божович, интеллектуальная деятельность здесь 

приобретает особую аффективную окраску, связанную с самоопределением 

старшего школьника и его стремлением к выработке своего мировоззрения. 

Именно это аффективное стремление создает своеобразие мышления в 

старшем школьном возрасте. 

Самосознание юношей и девушек преимущественно устремлено в будущее. 

Этот возраст полон романтизма и в то же время опасений, как сложится жизнь 

в будущем. 

Юность - пора становления мировоззрения. Для этого есть все 

предпосылки: сформировалось абстрактно-логическое, теоретическое 

мышление, достигнута психологическая самостоятельность, приближается 



социальная зрелость. Учение приобретает большую ценность, чем раньше, и 

все больше времени посвящается самообразованию. Старший школьник 

миновал эпоху подростковых кризисов и конфликтов. Приобретение знаний 

связывается с планами на будущее. Молодые люди ищут себя через различные 

роли, перспективы соотносятся с собственными возможностями. 

В эмоциональной сфере юношей сохраняется повышенная ранимость, 

чувствительность, экзальтация сменяется депрессией. Они осознаются не как 

результат внешних воздействий, а как состояние «Я». Очень болезненно 

воспринимаются и собственная внешность, и собственные способности, хотя 

способы выражения эмоций стали шире и лучше контролируются. Старший 

школьник может быть уже способен к глубоким «взрослым» переживаниям, 

серьезным и устойчивым чувствам. При переходе к юности улучшается 

коммуникативность, появляются самостоятельность, уравновешенность, 

самоконтроль. Для юношей, как и для подростков, по-прежнему чрезвычайно 

значимо общение со сверстниками. Но если у подростков оно носило 

поверхностный характер, то теперь общение стало более интенсивным и 

глубинным. Юноши и девушки порой одержимы стремлением найти свое 

второе «Я». Поиски друга, объекта любви добавляют немало волнений и 

переживаний в этом возрасте. 

Меняются взаимоотношения со взрослыми. Если желание видеть в своих 

родителях друзей, советников не удовлетворяется, еще больше возрастает 

стремление найти друга или подругу. 

Одновременно старший школьный возраст не лишен трудностей и 

конфликтов. Это касается в первую очередь несоответствия между 

физической и психической зрелостью учащихся и их социальным статусом. 

Старшеклассник, достигший физической зрелости и по интеллектуальному 

развитию иногда превышающий своих наставников, находится на содержании 

у родителей, он имеет фактически те же права и обязанности, что и любой 

школьник другого возраста, его деятельность жестко регламентирована 

взрослыми, а возможности проявления инициативы во многом ограничены 

современными формами школьной жизни. Такое искусственное затягивание 

детства чревато, как известно, опасными последствиями. Инфантильность, 

отсутствие чувства ответственности за свои действия, пассивная 

общественная позиция, потребительское отношение ко взрослым, проявление 

школярства в учебе - нередкие явления наших дней. Кроме того, имеются, к 

сожалению, у некоторой части старших школьников элементы безверия и 

цинизма. 

К девятому классу дети сосредотачиваются на профессиональном 

самоопределении. Оно предполагает самоограничение, отказ от подростковых 

фантазий, в которых ребенок мог стать представителем любой, самой 

привлекательной профессии. Старшекласснику приходится ориентироваться в 

различных профессиях, что совсем не просто, поскольку в основе отношения 

к профессии лежит не свой, собственный, а чужой опыт - сведения, 

полученные от родителей, друзей и т. д. Этот опыт обычно абстрактен. Кроме 

того, нужно верно оценить свои объективные возможности - уровень учебной 

подготовки, здоровье, материальные условия семьи и, главное, свои 

способности и склонности. 



Профессиональное самоопределение стимулирует развитие новых 

интересов к учебным дисциплинам. Нередко родители прививают интерес к 

определенным дисциплинам и видам деятельности. Например, родители 

внушают детям, что для успеха в любой профессиональной деятельности 

необходимо овладеть иностранным языком. 

3. Проблемные ситуации для родителей. 
Родителям предлагают разделиться на 2-3 команды (с помощью 

разноцветных жетонов). 

В течение 5 минут подготовить для соперников типичную ситуацию из 

жизни, связанную с проблемами, обусловленными особенностями 

подросткового возраста. 

Каждая команда предлагает свою ситуацию соперникам, а те предлагают 

варианты решения. После этого озвучивается собственный вариант решения. 

4. Итоги собрания. 
- Период, когда ребенок становится подростком, сложен не только для него, 

но и для нас - тех взрослых, которые с ним взаимодействуют. Неудивительно, 

что у нас тоже могут возникнуть те или иные трудности во взаимодействии с 

ним. Мы с вами рассмотрели сегодня психологические особенности ранней 

юности. В зависимости от индивидуальных особенностей у подростков могут 

возникнуть специфические трудности при прохождении подросткового 

возраста. 

Но для нас с вами важно помнить, что проблема отцов и детей всегда была 

и будет, она вечна и прежде чем осуждать ребенка, своего или чужого, 

вспомните, что мы тоже были молоды и тоже пережили подростковый возраст, 

но мы же с вами смогли стать умными, самостоятельными и состоявшимися 

людьми. 

Если у вас есть конкретные вопросы, мы можем обсудить их в рамках 

индивидуальной беседы (педагог-психолог может предоставить родителям 

график индивидуальных консультаций). 

Решение родительского собрания: 

 1.Принять к сведению информацию. 

 2. Рекомендовать родителям наладить контроль за действиями в сети детей. 

 3. Провести с ребенком беседу по поводу вреда электронных сигарет. 

 4. Рекомендовать родителям строить новую тактику общения с детьми, 

учитывая психофизические особенности подросткового возраста. 
 

Классный руководитель Волкова Н.В. 

 
 

Директор МОБУ СОШ № 28                       Л.А. Бабина 

г. Сочи им. Героя Гражданской войны 

Блинова М.Ф. 
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